
 

 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI – PMC 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 
 

 

PORTARIA/SEMFI/Nº. 002, DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

 

CONSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DA PROVA DE CONCEITO DOS ITENS 
CONSTANTES NO PROCESSO N° 
2434/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS REFERENTE A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DA EMPRESA SQL 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no exercício de suas atribuições 
legais, com fundamento no inciso VIII, do art. 58, da Lei Municipal n° 5.283/2014; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Designar para compor a Comissão de avaliação da prova de conceito dos 
itens constantes no processo n° 2434/2023, os seguintes servidores: 
 
I – Presidente: Teófilo Teixeira Dias, Subsecretário de Tecnologia da Informação, 
matrícula 112648; 
II – Membro: Luciano Roberto Bragatto, Gerente de Georreferenciamento e 
Inovação, matrícula 121976; 
III – Membro: Rodrigo Mattos Queiroz, Coord. De Dados e Sistemas, matrícula 
117667; 
IV – Membro: Erika Pinto da Silva, Coord. De Georreferenciamento, matrícula 
104959; 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 

Cariacica/ES, 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
PROC. ELETRÔNICO: 2434/2023 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003400300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 459

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
E

N
A

T
O

 
M

A
R

T
IN

S
:9

53
56

71
17

00
 D

at
a:

 2
2/

05
/2

02
3 

15
:5

5:
57



33 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 23 de maio de 2023 

 

 

 

Priscilla Gracielli do Rosario, matrícula 110078.2, 

que estará em gozo de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos á 18 de 
maio de 2023.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 19 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 242 DE 22 DE MAIO DE 

2023. 
CEDE SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos 90, inciso IX, 
e 114, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 147, 
de 24 de maio de 2022; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder ao Município de Viana/ES, a 

servidora estatutária Edna Mendes Tavares, 
matrícula 81530.1, ocupante do cargo MaPA2 – 
Ensino Fundamental e EJA – II, a partir da data 
de publicação desta Portaria até 31 de dezembro 
de 2024, na forma do Art. 4º, § 1º, do Decreto 
nº 147, de 24 de maio de 2022.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 22 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 243 DE 22 DE MAIO DE 

2023. 
CEDE SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos 90, inciso IX, 
e 114, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 

Cariacica e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 147, 
de 24 de maio de 2022; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder ao Município da Serra/ES, a 
servidora estatutária Karin Almeida dos Santos 
Walverde Soares, matrícula 107075.3, ocupante 
do cargo MaPA3 – Educação Especial – II, a partir 
da data de publicação desta Portaria até 31 de 
dezembro de 2024, na forma do Art. 4º, § 1º, do 
Decreto nº 147, de 24 de maio de 2022.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 22 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 244 DE 22 DE MAIO DE 

2023. 
DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Nilson Murari, 
matrícula 119625.1, para responder 
interinamente pelo cargo de Ouvidor-Geral do 
Município, padrão CS-1, da Secretaria Municipal 
de Governo e Recursos Humanos, pelo período 
de 16 a 28 de maio de 2023, em substituição ao 
titular do cargo, o servidor Bruno Majewsky 
Dumas Guimaraes, matrícula 122711.1, que se 
encontra de licença médica.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 22 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 245, DE 22 DE MAIO DE 
2023 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Priscila Oliveira de 
Araújo do cargo de Supervisor de Unidade Básica 
de Saúde I, padrão CS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde 
Art. 2º Nomear Igor Raibeiro no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, padrão 
CS-I, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 22 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMFI/Nº. 002, DE 22 DE 

MAIO DE 2023 
CONSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA 
PROVA DE CONCEITO DOS ITENS CONSTANTES 
NO PROCESSO N° 2434/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS REFERENTE A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DA EMPRESA SQL 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, com 
fundamento no inciso VIII, do art. 58, da Lei 
Municipal n° 5.283/2014; 

RESOLVE: 
Art. 1° Designar para compor a Comissão de 
avaliação da prova de conceito dos itens 



34 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 23 de maio de 2023 

 

 

 

constantes no processo n° 2434/2023, os 

seguintes servidores: 
I – Presidente: Teófilo Teixeira Dias, 
Subsecretário de Tecnologia da Informação, 
matrícula 112648; 
II – Membro: Luciano Roberto Bragatto, Gerente 
de Georreferenciamento e Inovação, matrícula 
121976; 
III – Membro: Rodrigo Mattos Queiroz, Coord. 
De Dados e Sistemas, matrícula 117667; 
IV – Membro: Erika Pinto da Silva, Coord. De 
Georreferenciamento, matrícula 104959; 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 22 de maio de 2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL RDC PRESENCIAL 
 Nº 001/2022 

Proc. 20.044/2022 
Objeto: Contratação integrada da elaboração do 
projeto básico, elaboração de projeto executivo 
de engenharia e arquitetura e execução das 
obras e serviços de implantação de passagem 
em dois níveis no viaduto próximo ao estádio 
Kleber Andrade, no município de CARIACICA/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 
CONSÓRCIO VENCEDOR: 
CONSÓRCIO CINCO – SERPENGE com Nota Final 
(NF) apurada em 99,4 pontos e com o valor 
global de R$ 48.191.150,13 (quarenta e oito 
milhões, cento e noventa e um mil, cento e 
cinquenta reais e treze centavos). 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.brMaiores informações 
através do telefone (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0017. 
Cariacica-ES, 22/05/2023 

Maria da Penha Rosa Sodré 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação-Interina 
 

 
PROVA DE CONCEITO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 022/2023 
Proc. 2.434/2023 
Convoca-se a empresa SQL TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS LTDA, para apresentar prova de 
conceito no dia   30/05/2023, a partir das 
10:00h, nas dependências do Palácio Municipal, 
situada a Av. Mário Gurgel, Bairro Alto Lage, 
Cariacica-ES, CEP 29.151-900, tel. Contato (27) 
3354.5887, e-mail 
pregao2@caraiacica.es.gov.br, o 
acompanhamento da prova está franqueado aos 
demais interessados, conforme disposto no 
edital. 

IDTC/ES: 2023.017E0600012.01.0001 

Cariacica-ES, 22/05/2023 
Vania Aparecida Ganho 

Pregoeira 
 

 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 
Proc. 27.719/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de portaria, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e 
insumos, a serem executados de forma contínua. 
O Município de Cariacica, através de sua 
Pregoeira, torna público a convocação da 
empresa CONSERMA-SERVICOS MANUTENCAO 
E TRANSPORTES LTDA, sétima arrematante do 
certame em epígrafe, para apresentar, no prazo 
de 24horas, contados a partir do dia 
subsequente a esta publicação, sua 
documentação habilitatória, conforme anexo IV 
do edital, juntamente com sua proposta 
comercial atualizada e planilha de composição de 
custos. 

O relatório de convocação estará disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br Maiores 
informações através do telefone (27) 3354-
5815. 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600008.01.0014. 
Cariacica-ES, 22/05/2023. 

Gloria Stefany Matias da Silva 
Pregoeira Municipal 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 13.875/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a dispensa de licitação 
com base no artigo 24, Inc. X, da Lei n° 
8.666/93, relativa à locação de imóvel de 
propriedade da empresa: PC IMOVEIS LTDA, 
CNPJ 16.786.078/0001-13, situado na Av. 
Alfredo Alcure, nº 05, Bairro Rio Branco, 
Cariacica – ES para alocar a Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal 

Assistência Social - SEMAS, Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação - 
SEMDEI e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento das Cidades e Meio Ambiente 
– SEMDEC, pelo período de 04 (quatro) meses, 
no valor mensal global de R$ 35.000 (trinta e 
cinco mil reais), sendo, R$ 14.700,00 – SEMUS, 
R$ 6.000,00 – SEMAS, R$ 5.900,00 - SEMDEI e 
R$ 8.400,00 – SEMDEC. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentárias: 
04.01.01.00 – 10.122.0036.2.0155 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0015.1002 – SEMUS; 
02.06.03.00 – 08.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000 – SEMAS; 
02.32.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000 – SEMDEI; 
02.07.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000 – SEMDEC. 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2023.017E0500002.09.0006. 

LICITAÇÕES 


